**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Fakulta humanitních studií**

**Bakalářská práce**

**JAZZOVÁ SEKCE A JEJÍ PROMĚNA V INSTITUCI KULTURNÍ OPOZICE**

Autor práce: Jiří Sládek

Vedoucí práce: Mgr. Nicolas Maslowski, DEA.Ph.D.

Praha 2016

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 1. 2016 .....

## **PODĚKOVÁNÍ**

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucímu své bakalářské práce, kterým byl pan Mgr. Nicolas Maslowski, DEA.Ph.D., za odborné a vstřícné vedení.

## OBSAH

Úvod..... 6
----------- ---

### A. TEORETICKÁ ČÁST

<b>1. Teoretické ukotvení projektu.....</b> <b>9</b>
1.1. Výzkumný projekt..... 9
1.2. Stručná charakteristika tématu práce ..... 10
<b>2. Metodické postupy.....</b> <b>12</b>
2.1. Výzkumné otázky, definice..... 12
2.2. Výzkumná strategie: kvalitativní výzkum..... 14
2.3. Techniky sběru dat: narativní rozhovor..... 15
2.4. Metody vyhodnocování a interpretace získaných dat..... 15
2.5. Hodnocení kvality výzkumu..... 16
2.6. Etické otázky společenskovedního výzkumu..... 16

### B. INTERPRETAČNÍ ČÁST

<b>3. Spolek jazzových fandů (1971 – 1975).....</b> <b>18</b>
3.1. Začátky, razítko a poštovní schránka..... 18
3.2. První Jazz bulletiny ..... 19
3.3. Pražské jazzové dny..... 20
3.4. Generační konflikt ..... 21
3.5. Debata na téma jazzrock..... 23
<b>4. Sekce se otevírá soudobým výbojům (1976 – 1979).....</b> <b>25</b>
4.1. Alternativa místo dixielandu..... 25
4.2. Inspirační zdroje..... 27
4.3. Otevírá se svobodný prostor..... 30
4.4. Přesah do jiných stylů a uměleckých žánrů..... 31

<b>5. Proměna Sekce a hranice zákona (1980 – 1986)</b> ..... 35
5.1. Kudy se ubírat dál?..... 36
5.2. Sílí tlak režimu a přibývá represí ..... 37
5.3. Vztahy s undergroundem..... 40
5.4. Vztahy se Sekcí mladé hudby..... 41
5.5. Vztahy k oficiální scéně a zřizovatelům..... 44
5.6. Co přinesla JS alternativní kultuře..... 45
Závěr..... 47
Příloha č. 1 – Údaje o narátorech..... 49
Použitá literatura..... 52

## Úvod

Jazzová sekce Svazu hudebníků ČSR (dále jen JS), která je tématem mé bakalářské práce, působila po celou dobu své patnáctileté existence v nesvobodných podmínkách. Věnovala se kulturním aktivitám v normalizačních sedmdesátých a osmdesátých létech, v komunistickém Československu, kde byla veškerá činnost pod přísným dohledem úřadů.

Totalitní režim si zvykl uspokojovat všechny potřeby pracujících, to platilo také o sféře kulturních potřeb. Establishment se cítil oprávněn rozhodovat o tom, jaká kultura je vhodná, či nikoli. Posrpnový komunistický režim v Praze, v rámci celého východního bloku jeden z nejrigidnějších, tak dusil už od počátku sedmdesátých let sebemenší projev nezávislé kultury či myšlení. Každou známku svobodných aktivit vnímal jako bezprostřední ohrožení své existence. Takovým nebezpečným zárodkem svébytného myšlení, který režim neměl pod pevnou kontrolou, byla i „podezřelá“ jazzová a rocková hudba. *„Nečekaný vpád nových hudebních žánrů a proudů ze západních zemí (především ze Spojených států a Velké Británie) se brzy stal pro komunistický režim v Československu (a podobně i v dalších sovětských satelitech závažným problémem.“* (Vaněk 2011: 306). Pro komunistickou moc byla nová hudba nepochopitelná i nestravitelná, stejně jako všechny ostatní aktivity na poli kultury, kterým režim nerozuměl nebo neměl pod pevnou kontrolou.

Proto režimní ideologové, ve spolupráci s ministerskými úředníky a mocenskými orgány, už od počátku sedmdesátých let systematicky pracovali na potírání nezávislé hudební tvorby, stejně jako souvisejících aktivit a institucí, které pomáhaly vytvářet na režimu nezávislou hudební tvorbu. Po částečném uvolnění z konce šedesátých let usiloval stát o to, aby znovu získal dokonalou kontrolu nad veškerým děním v kultuře. *„Hudba neodpovídající šablonám byla rovnou oceňována jako nepřátelská.“* (Houda 2011: 313). Normalizátoři nehodlali v žádném případě znovu připustit „chaos“ z konce šedesátých let.

Represivní aparát režimu proto postupně ovládnul hudební agentury, síť zřizovatelů i systém rekvalifikačních zkoušek hudebníků, tak aby získal dokonalý přehled o hudební produkci a dokončil „očistu“ od jakékoli kultury, která se mu jevila jako podezřelá. Pro nezávislou hudební produkci se cesta na pódia stala čím dál víc komplikovaná. *„Celý tento systém se stal jednou z hlavních příčin nudného stavu celé naší pop music.“* (Chadima 2015: 10). Hudebníci mohli usilovat o profesionální statut, ale s tím, že musí svou tvorbu dokonale podřídit představám úředníků o krotké a bezkonfliktní hudbě. Pro amatérské kapely zůstávala možnost hrát na základě poloprofesionálního statutu, či v rámci zájmové umělecké činnosti – druhou z těchto možností využívala většina amatérských alternativních kapel, zůstávala tak relativně vzdálená režimnímu dohledu. Poslední možností bylo hraní bez oficiálního povolení, tedy odchod do podzemí, kam se byly nuceny uchýlit pronásledované skupiny.

V tomto striktně nastaveném systému přesto zůstávaly některé skuliny v právních normách, které narušovaly jeho dokonalou funkčnost. V takovém prostředí, ve kterém existoval jen úzce omezený svobodný prostor pro nezávislou tvorbu, se snažila o kulturní aktivity JS, a jakkoli brzy přitáhla pozornost úřadů, dařilo se jí v byrokratických pŕtčkách s režimem tento pootevřený kulturní prostor po dlouhou dobu – až do poloviny osmdesátých let – i úspěšně hájit.

JS od počátku sedmdesátých let, kdy vznikla, těžila ze statutu oficiálně uznané organizace, s mnohatisícovou členskou základnou, takže se těšila po dlouhou dobu jisté autonomii, kterou se úřadům přes velkou snahu nedařilo omezit. Sekce sdružovala zpočátku především lidi, kteří prostě měli rádi jazz, tedy profesionální muzikanty, amatéry, publicisty i pouhé fandý této hudby. Ve své práci se snažím sledovat, jak se její zaměření postupně proměnilo, od tradičního jazzu k moderním avantgardním výbojům. Chtěl bych porozumět tomu, proč se její aktivity měnily, a jakým způsobem přesáhly do mnoha dalších uměleckých oborů. Od výtvarného umění, přes divadlo až po literaturu. Sekce v průběhu let ovládla nikým neokupované území, protože téměř žádná z oficiálních institucí se těm skutečně aktuálním trendům v umění nevěnovala. A hlad po autentickém uměleckém projevu přitom byl v tehdejší ČSSR velký. „*Kultura se stala na dvě desetiletí kyslíkem pro přežití celé skupiny obyvatel.*“ (Kouřil 1999: 30).

Chtěl bych sledovat genezi změn, které vedly k tomu, že JS svou existencí pootevřela lidem tolik postrádaný svobodný kulturní prostor. „*Režim vlastně tlačil lidi k tomu, aby se dávali dohromady, najednou stačila jen malá styčná plocha. Proto se na jazzové fanoušky nabalovali lidé z jiných hudebních oblastí, z jiných žánrů a nakonec i z jiných oblastí umění,*“ říká Čestmír Huňát, jeden z čelných aktivistů JS. (Drda 2015: 12). To nemohlo uniknout pozornosti totalitního režimu, který dusil všechny náznaky nezávislého uměleckého snažení. S tím, jak se ale posouvala směrem od čistě jazzových témat, establishment okamžitě zpozorněl. Jakkoli se JS pečlivě vyhýbala jakýmkoli politickým náznakům a zmínkám, represím neunikla a její činnost se politizovala. „*Teprve komunisté z nás udělali politikum.*“ (Srp 1994: 56).


[…]


#### **Jiří Charypar (narozen 1953)**

Hudebník se širokým záběrem. Vystudoval stavební fakultu ČVUT, ale celou svou kariéru se věnoval hudbě. Univerzální kytarista je známý z působení v reggae kapelách Babalet a později Švíhadlo, novovlnné Mama Bubo i z bluesového hraní, například s bývalými hráči skupiny Marsyas. Vystupoval už na Čtvrtých PJD s kapelou Jazz Lod', vycházející ze soul jazzu, na Šestých PJD potom představil o něco rockovější kvarteto JPR (Jazz Prásk Rock). Projevil se i jako zdatný publicista, v Jazz bulletinech 21/22 a 23 představil zasvěcený článek na pokračování o britské skupině Soft Machine.

Rozhovor s Jiřím Charyparem byl veden 12. října 2015

#### **Vladimír Kouřil (narozen 1944)**

Jazzový publicista a překladatel. Od roku 1965 publicistická a organizační činnost na rockové scéně. Od roku 1972 je členem JS. Publikoval v Jazz bulletinu vydávaného JS a podílel se na organizaci PJD. Po roce 1990 se stal dopisovatelem mezinárodního časopisu Jazz Forum sídlícího ve Varšavě. 2. září 1986 byl zatčen s celým výborem JS. Rozsudek zněl v jeho případě 10 měsíců nepodmíněně. Rehabilitován byl až v roce 1991. Spoluzakládal následnické organizace JS, kterými se stala jednak Jazzová sekce – Artforum a jednak Unijazz, ve kterém působí dosud. Napsal knihy Český rock'n'roll 1956–69, Jazzová sekce v čase a nečase 1971–1987 a další.

Rozhovor s Vladimírem Kouřilem byl veden 5. listopadu 2015

### **Tomáš Křivánek** (narozen 1955)

Počítačový odborník a organizátor dění okolo nezávislé kulturní scény. V JS pracoval od roku 1975, zabýval se prezentací alternativní rockové hudby, pro kterou se mu na konci sedmdesátých let podařilo najít scénu U Zábanských. I on byl 2. září 1986 zatčen s celým výborem JS, propuštěn z vazby byl až po pěti měsících, odsouzen byl na osm měsíců podmíněně. Rehabilitace se dočkal s ostatními až v roce 1991. Spoluzakládal následnickou organizaci JS Unijazz, ve které působí dosud.

Rozhovor s Tomášem Křivánkem byl veden 25. listopadu 2015

### **Josef Rauwolf** (narozen 1953)

Publicista a překladatel. Po studiu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy pracoval jako domovník, věnoval se překladům textů pro samizdat a spolupracoval s Jazzovou sekci, jejímž byl řadovým členem. Z angličtiny překládal především autory z okruhu beatnické literatury, například Nahý oběd od W. S. Burroughse, dále díla Charlese Bukowského nebo Jacka Kerouaca – za překlad jeho románu Vize Codyho obdržel Cenu Josefa Jungmanna za rok 2011.

Rozhovor s Josefem Rauwolfem byl veden 13. října 2015

### **Jaroslav Riedel** (narozen 1963)

Hudební kritik a publicista. Ve svých začátcích absolvoval v roce 1983 kurs publicistiky v Sekci mladé hudby. Začal se systematicky zabývat českou alternativní scénou, v roce 1989 vyšla kniha o české nové vlně Excentrici v přízemí, jíž je spoluautorem. Podílel se rovněž na kompletním zpracování nahrávek undergroundové skupiny The Plastic People of the Universe, jako editor je podepsán pod celou řadou zajímavých hudebních i knižních titulů, naposledy nového vydání knihy Alternativa od Mikoláše Chadimy. V knize Kritik bez konzervatoře, kde hovoří s publicistou Jiřím Černým, se dotýká i ožehavých vztahů mezi JS a SMH.

Rozhovor s Jaroslavem Riedelem byl veden 14. října 2015

### **Karel Srp** (narozen 1937)

Hudební publicista a aktivista, dlouholetý předseda JS. Spoluzakládal Sekci v roce 1971, nejprve jako její místopředseda. Když dosavadní předseda Milan Dvořák v roce 1981 odstoupí, je zvolen novým předsedou Karel Srp. 2. září 1986 byl Karel Srp spolu s ostatními členy výboru JS zatčen, v březnu potom odsouzen na šestnáct měsíců. Rehabilitován byl až v roce 1991. S ostatními bývalými aktivisty JS, kteří připravovali založení Unijazzu, se po

svém propuštění v roce 1988 názorově rozešel a v příštím roce zakládá Artforum, později pojmenované Jazzová sekce – Artforum. Jeho syn Karel Srp ml. se věnoval výtvarnému umění a zasloužil se spolu s Joskou Skalníkem o výstavní i ediční počiny JS na tomto poli. V dokumentech Státní bezpečnosti byl Karel Srp veden jako její tajný spolupracovník. Srp se však hájí, že jeho styky s StB byly součástí konspirativní hry, se kterou byli další členové vedení JS obeznámeni. Městský soud v Praze v prosinci 2000 rozhodl, že Karel Srp byl ve spisech StB evidován neoprávněně.

Rozhovor s Karlem Srpem byl veden 7. října 2015

### **Pavel Turnovský (narozen 1950)**

Astrolog, výtvarník surrealistické orientace, organizátor hudební produkce. V sedmdesátých a osmdesátých letech byl nehrajícím členem alternativních rockových skupin Extempore, MCH Band, aktivista JS, na jejíž činnosti se podílel při přípravě koncertů i pohotovými publicistickými příspěvky v členských Zpravodajích. V osmdesátých letech pracoval jako strážný na pražské Loretě společně s básníkem Ivanem Wernischem, jehož existenciální verše převedl do hudební podoby Mikoláš Chadima s MCH Bandem.

Rozhovor s Pavlem Turnovským byl veden 6. listopadu 2015
