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Akademický rok: 2015/2016

Student: Jiří Sládek
Datum narození: 01.06.1963
Identifikační číslo studenta: 75680506

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386526
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Jazzová sekce jako instituce kulturní opozice
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Nicolas Maslowski, DEA, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Hedvika Novotná

Datum obhajoby : 04.02.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D. ............................

Mgr. Richard Zika, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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